辰溪县人民政府公报

CHENXIXIAN RENMIN ZHENGFU

GONGBAO

2024
第 4 期（总第 6 期）

辰 溪 县 人 民 政 府 公 报
CHENXIXIAN RENMIN ZHENGFU

GONGBAO

辰溪县人民政府办公室 2025 年1 月 13 日 第 4 期 总第 6 期

目 录

【县政府文件】

辰溪县人民政府关于公布规范性文件清理结果的决定

（辰政发〔2024〕3 号 CXDR—2024—00002） ………………………1

辰溪县人民政府关于划定县城禁止燃放烟花爆竹区域的通告

（辰政函〔2024〕191 号 CXDR—2024—00003）………………………10

辰溪县人民政府关于划定辰溪县秸秆禁烧区、限烧区的通告

（辰政函〔2024〕228 号 CXDR—2024—00004）………………………12

【部门文件】

辰溪县自然资源局 辰溪县住房和城乡建设局 国家税务总局辰溪县税务

局关于印发《辰溪县城区地下车位（库）确权登记暂行规定》的通知

（辰自然资〔2024〕59 号 CXDR—2024—11001） ……………………15

发布政令 公开政务 指导工作 服务社会

编 辑 委 员 会

主 任：文体平

编 委：谢伯圣 黄元靛 总 编 辑：熊圣明

刘 勇 薛祖海 副 总 编：张益和

责任编辑：刘 卫 谢春芳

石越美

辰溪县人民政府公报 2024 年第 4 期（总第 6 期） 县政府文件

— 1 —

辰溪县人民政府
关于公布规范性文件清理结果的决定

辰政发〔2024〕3 号

CXDR—2024—00002

各乡镇人民政府，县直机关各单位：

根据《湖南省规范性文件管理办法》规定，县人民政府对现

行规范性文件进行了全面清理，现将清理结果予以公布。

规范性文件有效期一般为 5 年，标注“暂行”“试行”的规

范性文件有效期不超过 2 年，专用于废止原有的规范性文件或者

停止某项制度实施等的规范性文件长期有效。到期失效的规范性

文件不得作为行政管理的依据。未到期的规范性文件，有关单位

应当在规范性文件有效期届满前 6 个月内进行评估，需要继续执

行的，按照程序重新制定。本决定发布后，依法实行统一登记、

统一编号和统一公布的规范性文件继续有效。

附件：辰溪县人民政府规范性文件清理结果

辰溪县人民政府

2024 年 11 月 8 日

辰溪县人民政府公报 2024 年第 4 期（总第 6 期） 县政府文件

— 2 —

附件

辰溪县人民政府规范性文件清理结果

序号 文件名称 文 号 施行日期 失效日期 起草部门

1

辰溪县人民政府

关于公布规范性文

件清理结果的公告

辰政函

〔2016〕145 号

2016 年 10

月 26 日
长期有效 县法制办

2

辰溪县人民政府

关于公布规范性文

件清理结果的决定

辰政发

〔2017〕

5 号

2017 年 9

月 8 日
长期有效 县司法局

3

辰溪县人民政府

关于公布规范性文

件清理结果的决定

辰政发

〔2018〕

7 号

2018 年 7

月 15 日
长期有效 县司法局

4

辰溪县人民政府关

于

进一步加强县城区

建筑垃圾运输管理

的通告

辰政函

〔2019〕89 号

2019 年 8

月 23 日
失效

县城市管

理和综合

执法局

5

辰溪县人民政府

关于沅陵至辰溪高

速公路辰溪段规划

用地控制的通告

辰政函

〔2019〕137 号

2019 年 11

月 21 日

2024年 11

月 21 日

沅辰高速

指挥部

辰溪县人民政府公报 2024 年第 4 期（总第 6 期） 县政府文件

— 3 —

6

辰溪县人民政府办

公室

关于印发《辰溪县

大中型水库移民后

期扶持项目管理实

施细则》的通知

辰政办发

〔2019〕30 号

2019 年 12

月 13 日

2024年12

月 13 日

县库区移

民事务中

心

7

辰溪县人民政府

关于沅水、辰水辰

溪段流域实行常年

禁捕的通告

辰政函

〔2019〕161 号

2020 年 1

月 1 日

2025 年 1

月 1 日

县农业农

村局

8

辰溪县人民政府办

公室

关于印发《辰溪县

农村广播“村村响”

系统运行维护管理

办法》的通知

辰政办发

〔2020〕

1 号

2020 年 1

月 2 日

2025 年 1

月 2 日

县文化旅

游广电体

育局

9

辰溪县人民政府

关于整治马路市场

的通告

辰政函

〔2020〕9 号

2020 年 1

月 6 日
废止

县安全生

产委员会

办公室

10

辰溪县人民政府

关于开展农村宅基

地和集体建设用地

房地一体确权登记

颁证工作的通告

辰政函

〔2020〕38 号

2020 年 4

月 23 日
废止

县自然资

源局

辰溪县人民政府公报 2024 年第 4 期（总第 6 期） 县政府文件

— 4 —

11

辰溪县人民政府

关于加强粮食生产

严禁耕地抛荒的

通告

辰政函

〔2020〕47 号

2020 年 5

月 11 日

2025 年 5

月 15 日

县农业农

村局

12

辰溪县人民政府关

于切实维护沅辰高

速公路辰溪段建设

施工环境的通告

辰政函

〔2020〕93 号

2020 年 8

月 25 日

2025 年 8

月 25 日

县高速公

路指挥部

13

辰溪县人民政府关

于公布规范性文件

清理结果的决定

辰政发

〔2020〕8 号

2020 年 9

月 23 日 长期有效

县司法局

14

辰溪县财政信贷风

险补偿机制

实施办法

辰政办发

〔2020〕14 号

2020 年 9

月 25 日
2025 年 9

月 25

县财政局

15

辰溪县财政资金预

算绩效管理

实施办法

辰政办发

〔2020〕15 号

2020 年 10

月 9 日
2025 年 10

月 9 日

县财政局

16

辰溪县

关于划定禁止使用

高排放非道路移动

机械区域的通告

辰政函

〔2020〕144 号

2020 年 12

月 30 日 2025年 12

月 30 日

市生态环

境局辰溪

分局

17

辰溪县人民政府

关于禁止露天焚烧

农作物秸秆的通告

辰政函

〔2020〕159 号

2020 年 12

月 30 日

2025年 12

月 30 日

县农业农

村局

辰溪县人民政府公报 2024 年第 4 期（总第 6 期） 县政府文件

— 5 —

18

辰溪县人民政府

关于公布规范性文

件清理结果的决定

辰政发

〔2020〕9 号

2020 年 12

月 30 日
长期有效 县司法局

19

辰溪县人民政府

关于对辰水二桥实

行交通安全管制的

通告

辰政函

〔2021〕14 号

2021 年 2

月 1 日

2026 年 2

月 1 日

县公路建

设养护中

心

20

辰溪县人民政府

关于健康辰溪行动

实施方案的通知

辰政发

〔2021〕3 号

2021 年 5

月 28 日

2026 年 5

月 28 日

县卫生健

康局

21

辰溪县人民政府

关于县城禁止燃放

烟花爆竹区域的

通告

辰政函

〔2021〕63 号

2021 年 6

月 3 日

2026 年 6

月 3 日

县城市管

理和综合

执法局

22
辰溪县人民政府

森林防火禁火令

辰政函

〔2021〕109 号

2021 年 9

月 17 日
失效 县林业局

23

辰溪县人民政府办

公室

关于印发《辰溪县

统筹整合使用财政

涉农资金管理办

法》的通知

辰政办发

〔2021〕19 号

2021 年 9

月 23 日

2026 年 9

月 23 日
县财政局

24

辰溪县人民政府

关于公布规范性文

件清理结果的决定

辰政发

〔2021〕5 号

2021 年 12

月 3 日
长期有效 县司法局

辰溪县人民政府公报 2024 年第 4 期（总第 6 期） 县政府文件

— 6 —

25

辰溪县人民政府办

公室

关于印发《辰溪县

政府投资建设项目

审计监督实施办

法》的通知

辰政办发

〔2022〕4 号

2022 年 5

月 15 日
废止 县审计局

26

辰溪县人民政府

关于优化电网建设

环境和加强电力设

施保护的通告

辰政函

〔2022〕52 号

2022 年 5

月 18 日

2027 年 5

月 18 日

县工业和

信息化局

27

辰溪县加大全社会

研发经费投入行动

计划（2021-2025

年）的通知

辰政办发

〔2022〕14 号

2022 年 9

月 21 日

2027 年 9

月 21 日

县科学技

术局

28

辰溪县行政许可事

项清单（2022 年

版）》通知

辰政办发

〔2022〕20 号

2022 年 9

月 29 日
废止

县政务中

心

29

辰溪县人民政府

关于公布规范性文

件清理结果的决定

辰政发

〔2022〕4 号

2022 年 11

月 23 日

2027年 11

月 23 日
县司法局

辰溪县人民政府公报 2024 年第 4 期（总第 6 期） 县政府文件

— 7 —

30

辰溪县人民政府办

公室

关于印发《辰溪县

全民科学素质行动

规划纲要实施方案

（2021-2025 年)》

的通知

辰政办发

〔2023〕2 号

2023 年 2

月 2 日

2028 年 2

月 2 日

县科学技

术局

31

辰溪县人民政府办

公室

关于公布《辰溪县

行政许可事项清单

（2023 年版）》的

通知

辰政办发

〔2023〕12 号

2023 年 8

月 30 日

2028 年 8

月 30 日

县政务中

心

32

辰溪县人民政府办

公室

关于印发《辰溪县

被征地农民社会保

障实施办法（修

订）》的通知

辰政办发

〔2023〕16 号

2023 年 10

月 12 日

2028年 10

月 12 日

县人力资

源和社会

保障局

33

辰溪县人民政府办

公室

关于印花《辰溪县

县长质量奖管理办

法》的通知

辰政办发

〔2023〕19 号

2023 年 11

月 9 日

2028年 11

月 9 日

县市场监

督管理局

辰溪县人民政府公报 2024 年第 4 期（总第 6 期） 县政府文件

— 8 —

34

辰溪县人民政府办

公室

关于印发《辰溪县

校车安全管理办

法》的通知

辰政办发

〔2024〕2 号

2024 年 3

月 13 日

2029 年 3

月 13 日
县教育局

35

辰溪县人民政府办

公室

关于印发《湖南省

辰溪抽水蓄能电站

建设征地和移民安

置工作实施细则》

的通知

辰政办发

〔2024〕7 号

2024 年 4

月 19 日

2029 年 4

月 19 日
县水利局

36
辰溪县人民政府森

林防火禁火令

辰政函〔2024〕

145 号

2024 年 9

月 11 日

2029 年 9

月 11 日
县林业局

37

辰溪县人民政府办

公室关于印发《辰

溪县村级财务管理

办法》的通知

辰政办发

〔2024〕11 号

2024 年 9

月 12 日

2029 年 9

月 12 日

县农业农

村局

38

辰溪县人民政府办

公室关于印发《辰

溪县贯彻落实怀化

市企业用工服务保

障十二条措施》的

通知

辰政办发

〔2024〕12 号

2024 年 9

月 18 日

2029 年 9

月 18 日

县人力资

源和社会

保障局

辰溪县人民政府公报 2024 年第 4 期（总第 6 期） 县政府文件

— 9 —

39

辰溪县人民政府办

公室关于印发《湖

南省辰溪抽水蓄能

电站项目移民人口

及农村移民户界定

办法》的通知

辰政办发

〔2024〕13 号

2024 年 9

月 30 日

2029 年 9

月 30 日
县水利局

辰溪县人民政府公报 2024 年第 4 期（总第 6 期） 县政府文件

— 10 —

辰溪县人民政府

关于划定县城禁止燃放烟花爆竹区域的通告

辰政函〔2024〕191 号

CXDR—2024—00003

为维护公共安全和公民人

身财产安全，为广大市民营造

安定、祥和的工作和生活环境，

根据《中华人民共和国治安管

理处罚法》《烟花爆竹安全管

理条例》等规定，县人民政府

决定划定县城禁止燃放烟花爆

竹区域。现就有关事项通告如

下：

一、县城下列区域为烟花

爆竹全面禁止燃放区域：以县

城为中心，正北至 S250 城郊加

油站为止；西北至熊首山以北

村路为止；正西至辰溪县一中

校门以西公路 480 米为止，沅

江河以西辰溪县（原）职业学

校为止，辰溪县垃圾场为止；

西南至斋堂湾为止，辰水西南

至南庄坪水库为止；正南至浙

湘混凝土有限公司为止；正东

至沅辰高速沿线为止。

二、举办焰火晚会以及其

他大型焰火燃放活动的，需经

公安机关行政许可。对未经许

可举办焰火晚会以及其他大型

焰火燃放活动的，由公安部门

责令停止燃放，并对责任单位

处以 1 万元以上 5 万元以下罚

款。

辰溪县人民政府公报 2024 年第 4 期（总第 6 期） 县政府文件

— 11 —

三、在禁止燃放烟花爆竹

的时间、地点燃放烟花爆竹，

或者以危害公共安全和人身、

财产安全的方式燃放烟花爆竹

的，由公安部门责令停止燃放，

并对相关责任人处以 100 元以

上 500 元以下的罚款；构成违

反治安管理行为的，依法给予

治安管理处罚；构成犯罪的，

依法追究刑事责任。

四、县直有关部门应当加

强禁止燃放烟花爆竹的宣传教

育。监护人对未成年人及其他

限制行为能力人或无行为能力

人负有教育和看护的责任。

五、任何单位和个人有权

监督、举报和制止违反本通告

的行为。对举报人，由有关部

门予以保护和奖励。举报电话：

110（县公安局指挥中心）。

六、本通告自发布之日起

施行。2021 年 6 月 3 日颁布的

《辰溪县人民政府关于县城禁

止燃放烟花爆竹区域的通告》

（辰政函〔2021〕63 号）同时

废止。

辰溪县人民政府

2024 年 11 月 25 日

辰溪县人民政府公报 2024 年第 4 期（总第 6 期） 县政府文件

— 12 —

辰溪县人民政府

关于划定辰溪县秸秆禁烧区、限烧区的通告

辰政函〔2024〕228 号

CXDR—2024—00004

为深入贯彻落实习近平生

态文明思想，积极践行绿色发

展理念，有效提升我县秸秆综

合利用和露天禁烧管控能力，

保障人民群众身体健康，根据

《中华人民共和国大气污染防

治法》《湖南省大气污染防治

条例》等相关法律法规规定，

结合我县实际，现将秸秆禁烧

区、限烧区划定有关事项通告

如下：

一、禁烧种类

禁止露天焚烧秸秆的种类

包括水稻、玉米、油菜、棉花、

薯类、豆类、烟草等农作物采

收后的剩余部分，荒草、枯枝、

落叶等生物质参照秸秆管理。

二、禁烧区范围及要求

（一）禁烧区范围

1.辰阳镇：东星社区、泡

潭村、六弓塘村、柘坪村、桑

木桥村、沙坪村、大洑潭村、

桐湾溪村、陆家湾村、锦岩村、

桐湾溪村、大坪村、到头园、

牛溪、竹桥村、王家坪村、桑

木桥村、进马溪村。

辰溪县人民政府公报 2024 年第 4 期（总第 6 期） 县政府文件

— 13 —

2.锦滨镇：锦滨社区、华

中社区、大路口村、龙头垴村、

花塘坪村、石碧村、装粮埠村、

大路口村、龙头垴村、杨家湾

村、紫金山村、木路口村、石

溪溶村、新店村。

3.潭湾镇：潭湾居委会、

马路坪村、三甲塘村、柞溪村、

桥头村、麻田村、南庄坪村、

蛇形村、西庄坪村、杨溪村、

报木洞村、双桥村向家人、柏

林村、石牌村、桥湾村、马路

坪村六耳陀。

4.火马冲镇：沙堆村、罗

家湾村、火马冲村、万寿村、

兴隆村、大桥村、燕子洞村、

山塘驿村、寺前铺村、山岳坡

村、顾家坪村。

5.小龙门乡：龙门溪社区、

中伙铺村、小龙门村、方子山

村。

6.修溪镇：万家垴村、征

溪口村、木洲村。

7.田湾镇：田湾村、铺里

村、杨梅坳村。

8.船溪乡：船溪驿村、厂

坪村、小溪河村、桐木冲村、

长坡田头坪村、船溪驿村。

（二）禁烧区要求

在禁烧区域内、全年全时

段禁止任何单位和个人露天焚

烧秸秆、荒草、枯枝、落叶等

产生烟尘污染的物质。

三、限烧区域范围及要求

1.未列入禁烧区的其他区

域。

2.限烧区内，出现下列情

形之一的，应当列入禁烧时段：

（1）风速小、静稳、逆温

等不利大气污染扩散的天气；

辰溪县人民政府公报 2024 年第 4 期（总第 6 期） 县政府文件

— 14 —

（2）下雨天或者秸秆潮湿

不能充分燃烧的天气；

（3）当日 19:00 至次日

7:00 的夜间时段；

（4）环境空气质量预报达

到轻度及以上的污染天；

（5）环境空气质量当日实

际监测连续出现三小时中度及

以上的；

（6）县人民政府已经启动

轻度及以上大气污染应急管控

措施的；

（7）发布三级及以上等级

森林火险预警;

（8）法律、法规以及规范

性文件规定的其他禁止露天焚

烧秸秆的时段。

四、职责分工

各乡镇人民政府负责本区

域内禁止露天焚烧秸秆的宣

传、巡查、劝阻工作。生态环

境部门负责禁止露天焚烧秸秆

的指导和监督管理工作。农业

农村部门负责秸秆综合利用的

指导和监督管理工作。城市管

理和综合执法部门负责县城区

内禁止露天焚烧秸秆的宣传、

巡查、劝阻工作。

五、其他

本通告自公布之日起施

行，有效期 5 年。

辰溪县人民政府

2024 年 12 月 31 日

辰溪县人民政府公报 2024 年第 4 期（总第 6 期） 部门文件

— 15 —

辰溪县自然资源局

辰溪县住房和城乡建设局

国家税务总局辰溪县税务局

关于印发《辰溪县城区地下车位（库）确权登

记暂行规定》的通知

辰自然资〔2024〕59 号

CXDR—2024—11001

各乡镇人民政府、县直各单位：

为规范辰溪县城区地下车位（库）不动产登记行为，维护权

利人合法权益，结合辰溪县城区实际，制定了本暂行规定。现印

发给你们，请遵照执行。

辰溪县自然资源局 辰溪县住房和城乡建设局

国家税务总局辰溪县税务局

2024 年 11 月 20 日

辰溪县人民政府公报 2024 年第 4 期（总第 6 期） 部门文件

— 16 —

辰溪县城区地下车位（库）确权登记
暂行规定

第一条 为规范辰溪县城

区地下车位（库）不动产登记

行为，维护权利人合法权益，

依据《中华人民共和国民法典》

《中华人民共和国土地管理

法》《中华人民共和国城市房

地产管理法》《中华人民共和

国人民防空法》《不动产登记

暂行条例》等法律法规和《不

动产登记暂行条例实施细则》

（国土资源部令第 63 号）《怀

化市城区地下车位（库）不动

产登记实施办法》的规定，结

合辰溪县城区实际，制定本暂

行规定。

第二条 本暂行规定适用

于辰溪县城区出让用地的地下

车位（库）不动产登记行为。

本暂行规定所称地下车位

（库）是指经规划批准地表以

下或半地下用于停放机动车且

能明确划分车位，具有独立空

间的，地下车位（库）（含半

地下架空层），包括与地上建

筑物一并开发建设的配建地下

车位（库）和独立开发建设的

单建地下车位（库），不含机

械车位。

第三条 自然资源部门负

责地下车位（库）建设的规划

审批和规划核实工作，负责地

下车位（库）登记发证工作。

住房和城乡建设部门负责

房地产开发项目已办理房屋建

筑工程竣工验收备案的地下车

位（库）销售、备案管理工作。

辰溪县人民政府公报 2024 年第 4 期（总第 6 期） 部门文件

— 17 —

税务部门负责所辖区域内

地下车位（库）税收征收工作。

第四条 地下车位（库）原

则上以“个”或“间”为单位

划分不动产单元，每个单元所

有权与所在国有建设用地使用

权或地下使用权设为一个不动

产登记单元。多层地下车位

（库），可以分层设立、分层

登记。

第五条 地下车位（库）

登记的面积按照实测平面面积

进行计算，不作建筑面积分摊；

土地面积按照共有宗地登记，

不作土地使用权面积分摊。所

在国有建设用地地下其他平面

面积使用权由地下车位（库）

所有权人共同共有。

第六条 地下车位（库）

建设单位出售车位（库）之前，

须完成房屋建筑工程竣工验收

备案。

申请单建地下车位（库）

首次登记的，应一并办理国有

建设用地地下使用权及地下车

位（库）所有权登记。

第七条 人民防空部门以

及其他企事业单位、社会团体

或个人投资，独立开发建设的

平时用作停车位的人防工程，

登记主体为投资人，同时在登

记簿和证书注明“人防工程，

战时无条件服从政府调用”字

样，不属于人防工程的记载为

“地下建筑（计容/不计容）”。

第八条 地下车位（库）

土地用途、使用期限与国有建

设用地使用权保持一致。多用

途国有建设用地范围内配建地

下车位（库），与地上建筑物

配建比例明确且按用途在空间

上能够明确区分的，其土地用

途、使用期限按对应地上建筑

物的土地用途和使用期限认

辰溪县人民政府公报 2024 年第 4 期（总第 6 期） 部门文件

— 18 —

定；在空间上不能够明确区分

的，按地上建筑物使用期限最

长土地的用途和使用期限认

定。

第九条 申请地下车位

（库）所有权首次登记的，应

当提交下列材料：

（一）所在国有建设用地

使用权或地下使用权权属来源

材料；

（二）地下车位（库）建

设工程符合规划的材料或自然

资源部门出具的规划核实意

见；

（三）地下车位（库）已

经竣工验收合格的材料或住房

和城乡建设部门出具的房屋质

量鉴定备案情况函和消防评估

合格证明；

（四）地下车位（库）调

查或者测绘报告；地下空间不

动产权籍调查成果应包含每个

不动产登记单元的位置、编号、

面积、层次、层高等信息，登

记单元的矢量数据需具备水平

投影坐标；

（五）相关税费缴纳凭证；

（六）其他必要材料。

不动产登记中心向县人防

办申请提供该地下车位（库）

是否属于人防工程的书面证明

文件或者其他证明材料。

第十条 申请地下车位

（库）所有权转移登记的，应

当根据不同情况，提交下列材

料：

（一）不动产权属证书；

（二）发生变更的材料；

（三）有批准权的人民政

府或者主管部门的批准文件；

（四）相关税费缴纳凭证；

（五）其他必要材料。

第十一条 不动产登记部

门需对拟登记事项依法公告15

辰溪县人民政府公报 2024 年第 4 期（总第 6 期） 部门文件

— 19 —

个工作日。

第十二条 本暂行规定实

施前，房地产开发项目配建地

下车位（库）已出售并办理首

次登记的，申请人可凭购买协

议等材料到自然资源部门（不

动产登记机构）申请转移登记；

本规定实施后，房地产开发企

业可凭地下车位（库）所在项

目的房屋建筑工程竣工验收备

案表等材料办理商品房现售备

案后进行销售。

第十三条 本暂行规定实

施后，自然资源部门在批准设

计地下车位（库）的建设项目

用地时，应在土地出让评估时

一并考虑地下建设用地使用权

的价值。

第十四条 本暂行规定实

施后，若与国家和省、市作出

地下车位（库）相关规定与本

规定不一致的，以届时国家和

省、市规定为准。地下车位（库）

所涉及应缴税费按国家税法及

相关规定执行。

第十五条 结合民用建筑

依法配建的平时用途作为停车

位的防空地下室为国防设施，

由人民防空部门按有关规定管

理。

第十六条 本暂行规定由

自然资源会同住房和城乡建

设、税务等部门根据职责负责

解释。

第十七条 本暂行规定自

公布之日起施行，有效期 2 年。